c. 27. c. nemo de con quam consecratum fuerit atrium eiusdem Ecclesiæ, sancta aqua conspergat. Idem in Concilio Bracarense secundo statutum est. Vnusquisq; Episcoporum meminerit, ut non prius dedicet Ecclesiam, nisi ante dotem Basilicæ & obsequium ipsius, per donationem chartulæ confirmatum accipiat. Nam non leuis culpa est ista temeritas, si sine

luminarijs

luminarijs, uel sub substantiali sustentatione eorum qui ibidem serui-
 turi sunt, tanquam domus priuata consecratur Ecclesia. De ritu au-
 tem dedicandi & consecrandi Ecclesiæ et altaria, ita Euaristus, Sextus
 a Petro Pontifex, constituit. Omnes Basilicæ cum Missa semper de-
 bent consecrari. Altaria uero placuit non solum unctione Chrismatis,
 sed etiam sacerdotali benedictione sacrari: Si uero altaria non fuerint
 lapidea, ad celebranda diuina officia non consecrentur. Idem quoq;
 & iisdem uerbis de consecratione altaris, in Concilio Agathensi, tem-
 pore Cœlestini Papæ, decretum est. Quibus consentit Canon Conci-
 lii Epaunensis, Altaria (inquit) nisi lapidea, infusione Chrismatis non
 sacrentur. Ad idem genus pertinet, quod Ecclesiæ & altaria non ab
 alio, quam ab Episcopo erigi atq; consecrari possunt. Quo nominere
 præhenduntur à Leone Papa Episcopi Gernianæ & Galliæ, quod
 Chorépiscopos & Presbyteros destinarent, qui absente pontifice al-
 taria erigerent, Basilicasq; consecrarent, ac propterea in Concilio Epis-
 coporum & ceterorum Consacrdotum in hunc modum statuit. Si-
 cut, inquit, Chorépiscopo (qui iuxta Canones Nœocæsariensis, uel se-
 cundum aliorum decreta Patrum, ijdem sunt qui & Presbyteri) uel
 Presbytero illicita consecratio est altaris, ita & constitutio. In diuinis
 enim literis præcipiente Domino, solus Moyses in tabernaculo Dei
 erexit altare, solus ipse unxit, qui utiq; summus sacerdos Dei erat, sicut
 scriptum est de eo, Moyses & Aaron in sacerdotibus eius. Ideoq; id
 quod tantum facere Principibus sacerdotum iussum est (Quorum
 typum Moyses et Aaron tenuerunt) omnino decretum est, ut Chor-
 episcopi uel Presbyteri (qui filiorum Aaron gestant figuram) arripe-
 ren non presumant. Huic consentit decretum Hormisdæ Papæ. Nul-
 lis Presbyter in Ecclesia consecrata aliud altare erigat, nisi quod ab
 Episcopoloci fuerit consecratu uel permisum, ut sit discretio inter sacrū
 et inter nō sacrū, nec dedicationē fingat, nisi sit. Quod si fecerit, degra-
 detur, si clericus est: si uero Laicus, anathematizetur. Quin & consue-
 tudo iam olim uetus Ecclesiæ fuit, ut ad dedicationem Ecclesiæ multi
 Episcopí inuitarentur, qui hac occasione conuenientes, celebrato pu-
 blico conuentu, de alijs etiam Ecclesiasticis negotijs tractabant & defi-
 niebant. Sic in dedicatione Basilicæ, quam Liberius Præfectus & Pa-
 tricius in Arausica ciuitate construxerat, conuenientes Episcopi Con-
 ciliū Arausicanum celebrarunt, in quo collatis his quæ ad Ecclesiasti-
 cam regulam pertinent: Quædam etiam capitula de gratia & Libero
 arbitrio, ab Apostolica eis sedet transmissa, sua quoq; subscriptione ap-
 probarunt, & ab omnibus obseruanda decreuerunt. Simili modo
 Episcopi, ad dedicationem Basilicæ S. Mariæ in Arelatensi ciuitate
 conuenientes, Concilium Arelatense Tertium habuerunt: in quo de
 obseruatione Ecclesiasticæ regulæ quædam statuerunt. Quæ consue-
 tudo tanto omnium consensu recepta, & ubiq; custodita fuit, ut et hæ-

De ritu co-
 secrati Ecclesias et al-
 taria.

c. 14. Agath.

A solis Epis-
 copis de-
 benti conse-
 crari tem-
 pla & alte-
 ria.

Leo. Epist. 86.

Psal. 98.

c. nullus Pres-
 byter. de consi-
 dist. 1.

Conuētus:
 olim Epis-
 coporū in
 Ecclesiarū
 dedicatio-
 nibus.
 c. 1. Arausicanī
 Conciliij.

ritici (quibus tamen illud in primis peculiare est, ut nihil innouatum relinquant) sua quoq; Conclia per occasionē dedicationum celebra-
Concilium Antioche num Arria rent. Ad hunc modū Eusebius Nicomediensis egit, ut in Antiochia
Syriæ Synodus Arrianorū Episcoporum fieret, sub occasione uideli-
cet Ecclesiæ quam Constantinus fabricare cōperat: & post eius obitū,

Constantius filius, Decimo anno à tempore fundationis expleuerat,
in ueritate autem ad subuersionem Nicæni Conciliij. In eo siquidem
Concilio id agebant tantum, ut fidem Nicænam: si non in totum sub-
uertere, saltem transformare, & principium præbere possent, ut fre-
quentibus Concilijs, alia subinde mutantes & recitantes, efficcent, ut
definitio fidei paulatim in Arrianam uæsaniam relaberetur, ut Sogra-
tes in Tripartita historia testatur. Inter omnes autem Episcopos qui

Araus. Concil. Araus. Concil. conueniebant, is tantum consecrabat, in cuius Dicecesi & territorio
erat Ecclesia, ut in Concilio Arausicensi definitum est, in hunc modū.

Cui Episco po præ cæ- teris conue quacunq; sua oportunitate, permissa licentia ædificandi (quia prohi- niat conse- cere hoc nephas est) non præsumat dedicationem, quæ illi omnimo- crare Eccle do reseruat, in cuius territorio Ecclesia assurgit. Et post pauca, Quod si etiam sacerularium quicunq; ædificauerit Ecclesiam, & alium magis
quam eum, in cuius territorio edificat, inuitandum putauerit: tam ipse,
cui contra constitutionem ac disciplinam gratificari uult, quam omnes
Episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem inuitantur, à conuentu ab-
stinebunt: Si quis excesserit, in reatum deuocabitur: si quis excesserit,
ordinem recognoscat Canonicum. Cæterum de Basilicis hæreticorū,

e. 33. ita in Epaunensi Concilio constitutū est, Basilicas hæreticorū, quas tan-
ta execratione habemus exosas, ut pollutionem earum purgabilem nō
putemus: sanctis usibus applicare despicimus, nisi quas per uiolentiam
nostris abstulerant, possumus reuocare. Illud quoq; Ecclesiastica con-
suetudine receptum est, ut Ecclesiæ in honorem alicuius approbat san-
cti dedicarentur. Propter quod à Gelasio Papa arguuntur, qui in quo
cunq; nomine defunctorum constructiones ædificatas, sacris proces-
sionibus instituunt. Vnde & Basilicæ à sanctis, in quorum honorem

In Epistola ad Episcopos per Lucaniam & Brutios, & Siciliā. e. 27. dedicantur, nomina accipiunt: ut alia Saluatoris, alia Apostolorum,
alia B. Mariæ uirginis, alia B. Petri, alia S. Pauli, alia B. Lauren, alia
S. Agnetis, alia S. Euphemiae, & aliæ alijs nominibus & Sanctis
acceptis, appellantur. Adeo ut in toto orbe, uix Basilica aliqua reperia-

Chrismanis cōsecratio in die coe- næ Domini.
Chrismatis in die coe- næ Domini.

Fab. Epistol. 2. De Chris- mate confiendo, et singulis annis renouando, ita constituit Fabianus
Papa,

Papa. In illa die Dominus Iesus, postquam coenauit cum discipulis suis,
& lauit eorum pedes (sicut a sanctis Apostolis praedecessores nostri
aceperunt, nobiscum reliquerunt) Chrisma confidere docuit, ipsa enim
lauatio pedum, nostrum significat baptismum, quando sancti Chris-
matis unctione perficitur atque confirmatur. Nam sicut ipsius diei solen-
nitas per singulos annos est celebranda; ita ipsius sancti Chrismatis
confectio, per singulos annos est agenda, & de anno in annum reuocan-
da & fidelibus tradenda: quia nouum sacramentum est per singulos
annos, & iam dicto die innouandum, & uetus in sanctis Ecclesijs crema-
dum. Ista a sanctis Apostolis & eorum successoribus accepimus, uobisque
tenenda mandamus. Hae sancta Romana Ecclesia & Antiochena a
tempore Apostolorum custodit: haec Hierosolymorum & Ephesinorum
tenet, in quibus Apostoli praesidentes haec docuerunt, & uetus Chris-
ma incendi, & non amplius quam uno anno uti permiserunt, atque de-
inceps nouo frui, et non ueteri, iubentes docuerunt. Fit autem Chris-
ma ex oleo & Balsamo, idque mystica ratione, ut Innocentius Papa
Tertius docet. Per oleum enim nitor conscientiarum designatur, Iuxta
illud, Prudentes uirgines acceperunt oleum in uasis suis, cum lampadi-
bus suis. Per Balsamum, odor famae exprimitur, propter quod dici-
tur, Sicut balsamum aromatizans odorem dedi. Nec ab alio confici-
tur Chrisma, quam ab Episcopo, ut Leo Papa testatur. De qua re &
Bracarensis Concilij primi, talis Canon extat. Placuit, ut si quis Pres-
byter, post hoc interdictum ausus fuerit Chrisma benedicere, aut Ec-
clesiam, aut altarium consecrare, a suo officio deponatur: Nam & an-
tiqui Canones hoc uetererunt. Item Concilium Carthaginense Secun-
dum, Chrismatis confectio, & puellarum consecratio, a Presbyteris
non fiant. Item Carthaginense Tertium, Ut Presbyter inconsulto
Episcopo uirgines non consecret, Chrisma uero nunquam conficiat.
Vnde Chrisma quod ab Episcopo conficitur, singulis annis certis tem-
poribus more Ecclesiastico communicatur, ut sacris Canonibus cau-
tum est. Sic enim definit Antissiodorensis Concilium, ut a media Qua-
dragesimae Presbyteri Chrisma petant, & si quis infirmitate detentus
uenire non potuerit, ad Archidiaconum suum, uel Archisubdiaconum,
transmittat, & Chrismario uel lintheo imponant, sicut reliquiae san-
ctorum deportari solent. Item Toletanum Primum. Quamuis penè
ubique custodiatur, ut absque Episcopo Chrisma nemo conficiat, tamen,
quia in aliquibus locis uel prouincijs, Presbyteri dicuntur Chrisma
confidere, placuit, ex hac die nullum aliud, nisi Episcopum Chrisma
confidere, & per diocesim destinare: ita ut de singulis Ecclesijs ad Epis-
copum ante diem Paschæ Diaconi destinentur, aut Subdiaconi, qui
confectum Chrisma ab Episcopo destinatum, ad diem Paschæ possint
ad tempus deferre. Item ex capitulis Græcarum Synodorum, Martini
Episcopi Bracarensis. Omni tempore licet Episcopo Chrisma confi-

c. 1. de sacra
unctione.
Matth. 25.
Eccle. 24.

Chrisma a
solis Epis-
copis con-
secratur.
Leo Epist. 86.
c. 37.

c. 3. Cartha. 2.

c. 36.

Chrismatis
transmissio
ad Ecclesia-
as.

c. 6.

c. 20.

c. 58.

Id est, omni an- cere, & per suas Dicecces destinare, ita ut ad dirigendum Chrisma,
no semel, uide- Diaconus aut Subdiaconus ante diem Paschæ, de singulis Ecclesijs ad
licet in die cœ- Episcopum destinetur. Est autem Chrisma à proprio Episcopo acci-
næ Domini. Et ponitur hic *to-* piendum, ut in Vasensi Concilio constitutum est, Cuius est talis Ca-
tum pro parte, non. Per singula territoria Presbyteri uel ministri, ab Episcopis non
temp9 pro an- prout libitū fuerit à uicinioribus, sed à suis proprijs, per annos singu-
no, ut dicit los, petat Chrisma, appropinquâte solennitate Paschali: nec per quem-
Glo. c. Omni. cuncq; Ecclesiasticū, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est,
De consecra- per Subdiaconū: Quia in honorū est inferioribus summa committi.
dift. 4. *c. 3.* Optimū est autē, ut ipse suscipiat, qui in tradendo usurus est: Si quid
Exod. 30. et autē obstat, saltem is suscipiat, cuius officium est, sacrarium disponere,
40. & sacramenta suscipere. Præterea, ut in ueteri testamento, non solum
Benedictio tabernaculum & altaria, sed etiā mensa, Arca testamenti, candelabru,
salis et aque supellectilia, oleo unctiōis, ex præcepto diuino à Moysē ungebantur:
Epistola. 1. ad Ita & in nouo testamento, uestes, calices, patenæ, et alia uasa sacra con-
omnes Ortho- secrantur. Illis adiungimus benedictionem aquæ, salis, cereorum &c.
dox. *Nam de aqua & sale,* ad hunc modū scribit Alexander Papa Primus.
Hebre. 9. *Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi san-*
4. Reg. 2. *Etificantur ac purificantur: Quod & omnibus sacerdotibus faciendum*
Virtus sa- esse mandamus. Nam si cinis uitulæ aspersus sanguine, populum san-
lis benedit- tificabat atq; mundabat, multò magis aqua sale aspersa, diuinisq; pre-
etii. *cibus sacrata, populum sanctificat atq; mundat. Et si sale asperso per*
Marci 5. *Heliæum Prophetam sterilitas aquæ sanata est, quanto magis diuinis*
Cerei Pa- precibus sacratus, sterilitatem rerum aufert humanarū, & coinquina-
schalis be- tos sanctificat atq; mundat, & expurgat: & cætera bona multiplicat, &
nedictio. *insidias Diaboli auertit, et à phantasmatis uersutijs homines defendit.*
Platinus in Zo- *Nam si tactu simbriæ uestimenti saluatoris, saluatos infirmos esse non*
zimo. *dubitamus, quanto magis uirtute sacrorum eius uerborum diuinitus*
c. 8. *sacrantur elementa, quibus sanitatem corporis et animæ, humana per-*
capit fragilitas: Cerei Paschalis Benedictionem, Zozimus Papa per
parochias concessit: Mysterium autem huius benedictionis, Toleta-
num Quartum explicat his uerbis. Lucerna & cereus infra uigilias
apud quasdam Ecclesiæ non benedicuntur, & à nobis cur benedicatur
inquirunt. Propter gloriosum enim ipsius noctis sacramentum, hæc
solenniter benedicimus; ut sacræ Resurrectionis Christi mysterium,
quod tempore huius noctis uotiuè aduenit, benedictione sanctificati
luminis suscipiamus, & quia hæc obseruatio per multarum loca terra-
rū, regionesq; Hispaniæ, in Ecclesijs commendatur: dignū est propter
unitatem pacis, ut & in Gallitianis Ecclesijs conseruetur. Nulli autem
impunè erit, qui hæc contempserit, sed patrum regulis subiacebit. Ac de
ritibus rerum sacrarum, quatenus ad earundem consecrationem &
benedictionem pertinet, quid obseruauerit antiquitas, hæc, quæ bre-
uiter perstrinximus, sufficient.

Dere-

Derebus sacrī & Dominicis non prophanandis,
Caput II.

Deo autem res ad diuina ministeria deputatae, à Pontificibus consecrantur et benedicuntur, ut intelligatur, eas ab usū prophano omnino remotas esse debere. Ideoq; maiorem quoq; illis reverentiam esse adhibendam. Quod & in ueteri testamento praeceptum fuit, Sic enim de Oleo sacro loquitur Dominus ad Moy- Exod. 30.

sen: Filijs quoq; Israel dices, Hoc oleum unctionis, sanctum erit mihi, in generationes uestras. Caro hominis non ungetur ex eo, & iuxta compositionem eius non facietis aliud: quia sanctificatum est, & sanctum erit uobis. Homo quicunq; tale composuerit, & dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo. Iubet igitur non solis sacerdotibus, sed uniuerso populo Israel, ut non faciant tale unguentum, in usus humanos: hoc est enim quod ait, Caro hominis non ungetur. Prohibet ergo simile fieri in usus suos, & interitum minatur, si quis quam similiter fecerit, id est, unguentum ad usus suos. Similiter si simile confecerit, uel cuiquam hinc dederit exteri Nationi. Idem in nouo testamento sacris Canonibus prouidentissimè cautum est. Ac de sacris quidem uestibus, ita scribit Stephanus Papa. Vestimenta (inquit) Ecclesiastica, quibus Domino ministratur, cultusq; diuinus omni cum honorificentia & honestate, à sacerdotibus reliquisq; Ecclesiae ministris celebratur, & sacrata debent esse & honesta. Quibus alijs in usibus (cum Deo eiusq; seruitio consecrata & dedicata sint) nemo debet frui, quam Ecclesiasticis & Deo dignis officijs. Quæ nec ab alijs debent contingi aut ferri, nisi a sacratissimis hominibus: ne ultiō, quæ Balthasar Regem percussit, super hæc transgredientes & talia præsumentes, ueniat diuina, & corruere eos faciat diuinæ ultionis iustum flagellum ad ima. Idem de uasis sacris in Agathensi Concilio constitutum est, Cuius talis extat Canon. Non oportet infacratos ministros licentiam habere, in Secretarium (quod Græci Diaconicon appellant) ingredi & contingere uasa Dominica: Immo & ne sacratos quidem omnes, Quoniam non oportet Subdiaconos licentiam habere, in secretarium siue sacrarium (quod Græci Diaconicon appellant) ingredi, & contingere uasa dominica, ut Laodicense constituit Concilium. Quos ritus ita custodiendos censuerunt ueteres, ut qui eos neglexissent, grauiter semper coarguendos: ac talem neglectum, uelut pestem quandam, in Ecclesia resecandum putauerunt. Quod Epistola Soteris, Decimi tertij à Petro, pontificis, ad Italæ Episcopos scripta plane indicat, in qua inter cætera ita scribit, Sacras Deo foeminas uel Monachas, sacra uasa, uel sacras palias, penes uos contingere, & incensum circa altaria deferre, perla-

Aug. lib. 2.
questiōnum sū
per Exodū q.
135.

De sacrī
uestimentis
Epistola 1. ad
Hilarium Epi-
scopum.

De consec. dist.
1. c. uestimenta.

De sacrī
uestimentis
c. 66.

c. 21.

Mandatū
Soteris Pa-
pæ de re-
bus sacris.

E iiiij tum est

tum est ad Apostolicam sedem: Quæ omnia repræhensione & uituperatione plena esse, nulli rectè sapientum dubium est. Quapropter huius sanctæ sedis authoritate, hæc omnia refecare uobis funditus, quanto citius poteritis, censemus: & ne pestis hæc latius diuulgetur, per omnes prouincias abstergi citissime mandamus. Quin ita sacramari poeras res, ab usu prophano alienas esse uoluerunt sancti Patres, ut etiam tuis quam corruptas iam & uetustate consumptas, etiamsi ad alium usum utiles prophana sint, & pietatem etiam præferre uideantur, comburendas potius si debere.

In Epistola 2. ad Iacobum fratrem Domini. labrum, & uelum, si fuerint uetustate consumpta, incendio dentur.

Quasi non liceat ea, quæ in sanctuario fuerunt, male tractari, sed incendio uniuersa tradantur: Cineres quoq; eorum in baptisterio inferantur, ubi nullus transitum habeat, aut in pariete, aut in fossis paumento

Ne clerici prophanis usibus adhibeant res sacras. rum iactentur, ne introeuntum pedibus inquinentur. Idem in eadem Epistola. Nemo per ignorantiam clericus, palla mortuum crebat obuoluendum, aut Diaconus scapulas operire uelit, quæ fuit in altari, aut certe quæ data est in mensam domini, Qui hæc fecerit, uel

leuiter quasi nihil & negligenter habuerit diuina mysteria, Diaconus triennio, sexq; mensibus, à dominico alienus erit altari, graui percussus anathemate. Quod si clericum Presbyter non commonuerit, decem annis, & quinq; mensibus excommunicatus sit, propter quod de dominicis sacramentis subiecta sibi non commonuerit ministeria, & postea cum grandi humilitate matri reconcilietur Ecclesiæ.

Aruernense. Item Concilium Aruernense, Obseruandum ne pallis uel ministerijs diuinis, defunctorum corpuscula obuoluantur. Idem, De operario dominici corporis seu palla altaris, nunquam sacerdotis corpus,

dum ad tumulum euehitur, obtegatur: quia sacro uelamine usibus suis non redditio, dum honorantur corpora, altaria polluuntur.

Item Antissiodorensse, Non licet mortuis nec Eucharistiam, nec osculum tradi, nec uelo, nec pallis corpora eorum obuolui. Item Aruernense. Ne ad nuptiarum ornatum ministeria diuina præstentur, ne dum improborum contactu pompaq; sæcularis luxuriæ polluuntur, ad officium sacri ministerij uideantur indigniora. Item

Ne res sacrae in propriis usum conuertantur. Bacrene tertium, de rebus sacris non prophanandis, generaliter ad hunc modum decreuit. Omni cura omniq; studio prouidendum est, ne hij qui locum uidentur obtinere regiminis, contumeliam uideantur inferre coelestibus sacramentis. Etenim quod &

auditui terrible, & uisi execrabile iudicatur: relatum est nobis, quod quidam sacerdotum, sacrilega temeritate præcipites, uasa domini in proprios usus assumant, epulasq; sibi in eis comedendas apponant. Quod malum et obstupestentes defleuimus, & deflentes obstu-

pescimus

c. 3.

c. 5.

c. 12.

c. 7.

c. 2.

pescimus, ut illuc humana temeritas sibi epulum præparet, ubi S. Spiritum cognoscitur aduocasse: & ibi esu carnium crapulatus assumat, ubi diuina uisus est celebrasse mysteria: & in quibus tantum sibi offerri Sacra menta pro expiatione delictorum præcepit, in his expletat uoluntatem ludribij sui. Et ideo huius de cætero præsumptionis persona, que sciendo diuina uasa uel ministeria, aut in usus suos transtulerit, aut comedere in his: uel poculum sibi sumendum elegerit, gradus sui uel officij periculum sustinebit: ita tamē, ut si de sacerularibus fuerit, perpetua excommunicatione damnetur: si uero religiosus, ab officio deponatur. Sub hac quoqz damnationis sententia, et illi obnoxij tenebūtur, qui Ecclesiastica ornamenta, uela, uel alia quælibet indumenta, atqe etiam utensilia, sciendo in suos usus transtulerint, uel alijs donanda uel uendenda crediderint.. Præterea in lauandis & repurgan- Quibus l.
dis sacris uestibus, eam cautionem adhiberi uoluerunt ueteres, ne in- cer lauare
de prophanatio aliqua sacrorum contingeret. De qua re ita constituit sacras ue/
Clemens. Pallas & uela, quæ in sanctuarij sordidata fuerint ministe- stes.
r*o*, Diaconi cum humiliis ministris, iuxta sacrarium lauent, nō ejci- Epistola 2. ad
entes foras à sacrario uelamina dominice mensæ, ne forte puluis do- Iacobum fra-
minici corporis male decidat, à sindone foris abluto, et erit hæc operā- trem domini.
ti peccatum. Idcirco intra sacrarum ministris præcipimus, hæc sancta
cū diligentia custodire. Sane puluis noua comparetur, & præter hoc Noua pel-
nihil aliud tāgat: sed nec ipsa puluis uelis apponatur lauandis, nisi quæ uis ad lauā-
ad dominici altaris cultum pertinent. Pallæ altaris solæ in ea lauentur, dum com-
et in alia, uela ianuarum. De uelis autem ianuarum cura sit Ostiarijs, ex parata.
admonitione maiorū, ne quis negligens aut ignarus, ad uelum ianuæ
domus domini manus incōdite tergat, sed statim coercitus discat om-
nis homo, Quia uelum atrij domus domini sanctum est. Item de ea-
dem re Hilerdense Concilium, ut Gratianus refert. Omnis Presbyter
qui fontem lapideū habere nequiverit, uas cōueniens solummodo ad
baptizandi officiū habeat, quod extra Ecclesiam non deportetur. Simi-
liter ad corpora lauandū, & ad pallas altaris, propria habeātur uasa,
in quibus nihil aliud fiat. Ad eandem rationē pertinent leges tam Ec-
clesiasticae quā ciuiles: quas de non uiolandis sacerdotibus, de non ra-
piendis sacris uirginibus, de nō prophanandis polluendisqe templis,
alijsqe sacris locis, de non spoliandis item Ecclesijs, de nō distrahendis
earundē rebus sacris, sacra Cōcilia sanctiqe Patres, diuinqe Imperatores
sanxerūt atqe constituerūt. De quibus in seditionis nostris abunde dixi
mus. Sic et cōnigeria, iudicia, tam ciuilia quā criminalia, sacerularia, alijsqe
prophanī actus in Ecclesia exerceri prohibētur. Hoc ante omnia Chri- c. i. & c. cum
stus et uerbo docuit, & exemplo testatus est, qui uidentes & ementes
de templo facto de funiculis flagello ejciens. Nolite, inquit, Ecclesia de Im-
facere domum patris mei domum negociationis: De qua re multa
S. Patres constituerunt: sed quæ omnia unus Canon Gregorij Papæ
decimi

c. omnis Pres-
byter de conse-
dit. 4.

17. q. 4. per-
tot. l. si quis nō
dicā. L. si quis
in hoc gen. C.
de Epi. & cle.

c. i. & c. cum
Ecclesia de Im-
mu. Eccles.

Iohan. 2.

De Immu. Eccl. c. decet. lib. 6. decimi complectitur, Qui sibi habet. Nullus in Ecclesijs, in quibus cum pace ac quiete uota conuenit celebrari, seditionem exciter, clamatio nem moueat, impetuue committat. Cessent in locis illis uniuersitatem & societatum quarumlibet Concilia, conciones, & publica parlameta: Cessent uana, & multo fortius foeda & prophana colloquia: Cessent confabulationes quælibet: sint postremo quæcunq; alia, quæ diuinum possunt perturbare officium, aut oculos Dominicæ maiestatis offendere, ab ipsis prorsus extranea: Vbi peccatorum uenia est postulanda, ne ibi peccandi detur occasio, aut depræhendantur peccata committi: Cessent in Ecclesijs, earumq; cœmiterijs, negotiaciones, & præcipue nundinarum ac fori cuiuscunq; tumultus: Omnis in eis sæcularium iudiciorum strepitus conquiescat, nulla inibi causa per Laicos, criminalis maxime, agitetur: sint loca eadem, à Laicorum cogitationibus aliena. Quin et ciuili lege sanctum est, ne Apostolorum uel Martyrum sedes, humanis corporibus sint concessa, Ut Gratianus Valentinianus & Theodosius constituerūt, id est, ne in Ecclesijs Apostolorum uel Martyrum, uel humana corpora sepeliantur, uel homini bus habitatio permittatur. Quædam etiam sacra loca ne ingredi quidem Laicis permisum est, ne uel eorum ingressu contaminentur, ut in Bracarense primo constitutum est. Placuit, ut ingredi sacrarium ad communicandum non liceat Laicis, uiris uel mulieribus: nisi tantum clericis, sicut antiquis Canonibus institutum est. Item in Synodo Tironica secunda. Placuit, ut Laici securus altare, quo sancta mysteria celebantur, inter clericos tam ad uigilias quam ad Missas stare penitus non præsumant: sed pars illa, quæ à cancellis uersus altare diuiditur, Choris tantum psallentium pateat clericorū, ad orandum & communicandum Laicis & foeminiis (sicut mos est) panteant sancta sanctorū.

De Cæremonijs, quæ ad usum rerum sacrarum pertinent.

Caput. III.

Vetus ungen
di circa fa-
cramentū
Baptismi.
*Ecclesiastica
rum. II. dist.*

Enio iam ad ritus rerum sacrarum secundi generis, eos uidelicet qui ad usum sacrificij & sacramentorum adhibentur. Inter quos præcipuus est unctio Christi & olei: quæ non solum sacramentis, sed etiam alijs consecrationibus adhibentur. Primum igitur, in sacramento baptismatis, sacer regenerationis fons dum consecratur, oleo unctionis duobus solennibus diebus signatur, Paschæ & Pentecostes, Non enim licet in aqua non consecrata baptizare, nisi tempore necessitatis. Ut Victor Papa constituit. Deinde infans primum oleo catechumenorū inungitur, in pectore & inter scapulas: Post baptismum in uertice ungitur Christmate. De his unctionibus ita Augustinus, Benedicimus fontem baptismatis oleo unctionis. Huic accedit, quod ter olco inungimus quos baptizamus. Idem,

Idem huiusmodi unctionis mysterium explicans (ut in Institutione Coloniensi refertur) Vngimur, inquit, in pectore & scapulis, quoniam unctionis fides mente concipitur, & opere perficitur. Vngitur pectus, ut significetur hoc pectus consecrari Christo, & mentem in sanctae Trinitatis fide confortari, in qua amodo nullas reliquias latentis inimici residere oporteat. Vngimur inter scapulas, ut significetur baptizandum per gratiam undique muniri ad bona opera facienda, & ad portandum onus domini fortitudinem accipere, Sicut Ambrosius ait, Vnctus es quasi Athleta Christi, quasi certamen huius saeculi luctaturus. Et Innocentius Papa Tertius, eiusdem mysterij rationem assignans, ita scribit. In pectore baptizandus inungitur, ut per sancti Spiritus dominum abiiciat errorem & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam; quia iustus ex fide uiuit. Inter scapulas, ut per Spiritus S. gratiam excutiat negligentiam & torporem, & bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est: ut per fidei sacramentum sit munditia cogitationum in pectore, & per operis exercitium sit fortitudo laborum. In scapulis, quatenus fides per dilectionem secundum Apostolum operetur. In uertice uero baptizatus inungitur, ut sit paratus omni petenti de fide reddere rationem. Quia per caput intelligitur mens: Iuxta id quod legitur. Oculi sapientis in capite eius: Cuius superior pars est ratio, inferior est sensualitas. Vnde bene per uerticem, quae est superior pars capitinis, intelligitur ratio, quae est superior pars mentis.

In sacramento ordinis, Sacerdotes oleo unctionis, Episcopi Christi inunguntur. Qui ritus ab ipsis Apostolis ad nos descendit, De qua re ita scribit Anacletus Papa. Ordinationes Episcoporum auctoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint prouincia, Episcopis sunt celebrandae. Qui simul conuenientes scrutinium diligenter agant, ieuniumque cum omnibus celebrent precibus, & manus cum S. Euangelijs quae praedicaturi sunt imponentes, dominica die hora Episcopos tertia orantes: Sacra unctione, exemplo Prophetarum & Regum, capita eorum more Apostolorum & Moysi ungentes: Quia omnis sanctificatio constat cum Spiritu sancto, cuius uirtus inuisibilis sancto Chrismati est permixta, & hoc ritu solennem celebrant ordinationem. In confirmatione, confirmandi Chrismate in fronte Uxus Christi inunguntur, Idque ab Episcopo fit, non a sacerdote: solus enim Episcopus in fronte Chrismate confirmat, ut tradit Innocentius Papa. Presbyteris seu extra Episcopum, seu Episcopo praesente, cum baptizant, Chrismate baptizatos ungere liceat, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare: quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Paracletum. Item Gregorius, Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus sacro Chrismate non presumant: sed Presbyteri baptizatos ungant in pectore, & Episcopi post modum confirmant in fronte. Non solum autem in sacramentis, sed

Ambro. de Sacramentis. c. 2.

Cur baptizandus ungitur in pectore, inter scapulas & in uertice.

c. 1. de sacra unctione.

Ro. 1.

Iac. 2.

Gal. 5.

1. Pet. 3.

Eccles. 2.

In Epistola ad Episcopos Italie.

Ritus consecrandi Episcopos

c. Presbyteri

de cons. dist. 4.

Vsus Chris sed etiam in ipsis rerum dominicarum & sacrarum consecrationibus matis in cō & benedictionibus, usus Chrismatis & olei adhibetur. Nam & Ecclesiæ cum dedicantur, in quibusdam partibus Chrismate unguntur. Similiter altaria dum consecrantur, oleo & Chrismate inunguntur, siquidem in altari mensa est, & urna reliquiarum. Vtruncq; autem oleo & Chrismate inungitur: mensa quidem, qui est lapis quadratus impositus altari super infuso oleo & Chrismate, in quatuor cornibus & in medio: Vrna autem, quæ sepulchrum appellatur, in quatuor angulis. Similiter & tabula in eodem sepulchro priusquam eidem infertur, signo crucis ex Chrismate robatur. Templa & altaria ad usum sacrificij in primis necessaria sunt. Nam (ut inquit Fœlix Papa Quartus) Sicut non alijs quam sacrae Deo sacerdotes debent Missas celebrare, nec sacrificia super altare offerre: sic non in alijs quam in domino consecratis Locis, id est, in tabernaculis, diuinis precibus à pontificibus delibatis, Missas cantare, aut sacrificia offerre licet, nisi summa coegerit necessitas. Satius est ergo Missam nō cantare, aut nō audire, quam in his locis ubi fieri non oportet, nisi pro summa necessitate contingat: quoniam necessitas legem non habet. Vnde scriptum est,

Deutro. 12.

Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem uideris, sed in omnibus locis nisi in alijs quam in Deo dicatis, locis munera domino offerebant. Si igitur Iudæi, qui umbræ legis deseruiebant, hæc faciebant: multò magis quibus ueritas patefacta est, & gratia & ueritas per Iesum Christum data est, templa domino ædificare, & prout melius possumus ornare, eaque diuinis precibus & sanctis unctionibus, suis cum altaribus & uasibus: uestibus quoque & reliquis ad diuinum cultum explendum utensilibus, deuotè & solenniter sacrate, & non in alijs locis quam in domino sacrificatis ab Episcopis, celebrare & sacrificare debemus.

e. missar. de Item Concilium Triburiense, Missarum solennia non ubiq; sed conf. dist. 1. in locis ab Episcopo consecratis, uel ubi ipse permiserit, calebranda esse censemus. Vnde sacerdotes sacrificaturi, testes secum adhibere debent, & non soli sacrificare, ut domino perfectè in sacrificatis Deo

Anacle. Epi- sacrificare locis probentur, ut Anadetus Papa definit. Et Clemens stola. ille, à B. Petro instructus & ordinatus, testatur, qui de eadem re

Cle. Epist. 3. scribens. Hic ergo, inquit, id est, in præsentí uita positos oportet nos agnoscere uoluntatem Dei, ubi & agendi & sacrificandi est locus. Quoniam in alijs locis sacrificare & Missas celebrare non licet, nisi in his in quibus Episcopus proprius iusserit, aut ab Episcopo regulariter ordinato, tenente uidelicet ciuitatem ubi consecratus fuerit. Aliter enim non sunt hæc agenda, nec rite celebranda, docente nos nouo & ueteri testamento. Hæc Apostoli à Domino accepterunt, & nobis tradiderunt: hæc nos docemus, uobisq; & omnibus absq;

abscq; repræhensione tenere & docere, quibus agendum est, manda
mus: Vnaquæq; etenim res, tempus suum habet & locum: operum ^{Ecalest. 3}
hic locus est, tempus uero meritorum est sæculum futurum. Similiter
in templis orandum, communicandum, uerbum Dei audiendum
est, Quod & Apostoli fecerunt, De quibus dicitur, quod simul cum
omnibus qui credebant, quotidie perdurauerint unanimiter in tem-
plo: Item quod in uno loco in oratione & obsecratione perseueraue-
rint. Ecclesijs plerunq; atria coniuncta sunt, & in quibusdam etiam ^{Act. 2. c. 4}
locis claustra, intra quæ sunt Domus & habitationes Canonicorum,
& Coemiteria: Quæ quidem omnia intra septa Ecclesiæ continentur.
Sunt autem septa Ecclesiæ fines, quibus totus Ecclesiæ ambitus con-
tinetur. Hæc à ianuis Ecclesiæ in toto circuitu ad 30. passus extendun-
tur, Ut in Toletano & Aureliano Concilijs constitutum est: Quod
de minoribus Ecclesijs accipiēdum est. Maior autem Ecclesia per cir-
cuitum 50. passus habere debet, Ut Nicolaus Papa rescripsit. Sicut ^{c. sicut. 17. q. 4}
(inquit) antiquitus a sanctis patribus statutum est, statuimus, ut ma-
ior Ecclesia, per circuitum Quadraginta passus habeat. Capellæ ue-
ro, uel minores Ecclesiæ, Triginta. Horum finium leges quoq; Impe ^{L. presenti. le-}
riales meminerunt, ut post hac dicetur. Minores uero capellæ castel-
lorum, nec 30. passuum circuitum habent, idque propter angustiam ^{ge C. de his qui}
locorum. Est autem passus mensura Quinque pedum: Pes spa-
cium 15. digitorum, Ut Isidoro placet. Sed & atria, claustra, coemite-
ria, aliaq; omnia quæ Ecclesiæ finibus & septis clauduntur, benedi-
cti sunt: adeo ut qui hæc ipsa uiolat, non minus sacrilegus sit, quam ^{ad Eccl. conf.}
sunt ipsa Ecclesia sacrilegiū perpetrasse conuinceretur. Porro Ecclesiæ ^{Gl. in d. c. si-}
septa in hunc usum præfiniuntur, ut his ipsis præmunita Ecclesia, & ^{cut. Per. c. q. 4}
minus profanetur & ipsius reuerentia magis custodiatur. Vnde que-
cunq; immunitates Ecclesiæ conceduntur, eadem etiam ijs locis, que ^{quis et c. Que}
intra septa earum continentur, concessæ intelliguntur. Nam ut ad ^{fisti. 17. que. 4}
Sacrosanctas Ecclesiæ configuentes immunitatem habent, ut inde ^{L. si quis in}
inuiti extrahi non possint: ita & in atrio, claustro, & coemiterijs Eccle- ^{hoc genus C.}
sies, eadem immunitate gaudet: Ut inde deiici, trahi, aut protrahi nō ^{de ep. et cler.}
debeant, ut sacris Canonibus & legibus Imperialibus sanctum est. In iteria do-
Sic enim habet Canon Concilij Aurelianensis Primi. De homicidis, mosq; Epis-
adulteris, & furibus, si ad Ecclesiam configurerint, id constituimus ob- ^{coporum}
seruandum, quod Ecclesiastici Canones decurrerunt, & lex Roma- ^{extendun-}
na constituit, ut ab Ecclesiæ atrijs uel domo Episcopi, reos abstraher- ^{tur.}
re omnino non liceat: sed nec alteri consignare, nisi ad Euangelia da-
tis sacramentis, de morte & debilitate, & omnium poenarum genere
sint securi: ita ut ei, cui reus fuerit criminosus, de satisfactione cōueniat. ^{Panor in e. po-}
Domum autem Episcopi accipimus, etiam eam, quæ extra circuitum Ecclesiæ sita est, sicut & familia Episcopi priuilegio Ecclesiastici fori gaudet, & si ipsa sit secularis. De eadem re Concilium Tole- ^{de immu. eccl. gl. in e. id con-}
^{stituimus . 17}

c. 10
Confugētes ad Ecclesiam ex trahi non debent. tanum duodecimum ita definiuit, pro his qui quolibet metu uel terrore, Ecclesiam appetunt, hoc sanctum Concilium definiuit, ut nullus audeat confugientes ad Ecclesiam uel residentes, inde ui abstrahere, aut quodcunq; nocibilitatis, uel damni seu spoliū, residentibus in loco sancto inferre, sed esse potius his ipsis qui Ecclesiam petunt, per omnia licitum in 30. passus ab Ecclesia progredi, in quibus triginta passibus uniuscuiusque Ecclesiæ in toto circuitu reuerentia defendatur.

L. presenti C. de his qui ad Eccles. confu. Sic tamen ut hi qui ad eam confugiunt, in extrancis uel longe separatis ab Ecclesia domibus, nullo modo abscedāt: sed in hoc 30. passum numero, absq; domorum extranearum receptaculo progredientes, aditum obtinebunt, ut ad requisitum naturæ usum debitissimis exercant locis: & nullo teneantur euentu necessitudinis, qui dominicis se defendendos commiserint claustris. Lex Romana ita habet. Ex sacro sanctis Ecclesijs eorumque finibus, quos anteriorum legum præcepta sanxerunt, nullos expelli aut ejci aliquando patimur: nec in Ecclesiis reuerēdissimis ipsis, ita quenquam detineri atq; constringi, ut ei aliquid aut uictualium rerum, uel uestis negetur, aut requies.

Quod si in finibus Ecclesiasticis latitant, religiosissimus coeconomus, uel defensor Ecclesiæ, uel certe quem his negotijs commodiorem autoritas Episcopalis elegerit, reconditam latentemq; personam, decenter sine ullo incommodo, monitus, intra fines Ecclesiæ si inuenitur præsentet. Atq; hæc locum habent etiam in Ecclesijs nondum conse

c. pe ubi panor de immū. Eccl. cratis, sed in quibus tamen diuina officia celebrantur: Nam & ipsæ hac immunitate gaudent, ut confugientes ad ipsis, inuiti extrahi non possint. Et hæc omnia generaliter de omnibus accipienda sunt, qui ad Ecclesijs cōfugiunt, siue reatu aliquo criminis, siue debitorum pōdere fatigentur: ut neq; inuiti de Ecclesijs extrahi, nec amplius ultissimo supplicio affici possint, tantum exceptis publicis latronibus, &

c. inter alia. de immū. Eccl. nocturnis agrorum depopulatorib. Sed & poena in eos tam Canonicā quam ciuilis constituitur, qui his legibus contemptis, ac immunitati Ecclesiastica uiolata, eos qui ad Ecclesijs confugerunt, ac intra eam se continuerūt, per uim expulerunt, uel quo cunq; modo extraxerunt. Siquidem Canones eos Communione fidelium priuāt.

Lex uero ciuilis, ut reos læsæ maiestatis persequitur: ipsis nimirum capitali & ultimi supplicij animaduersione plectendis. Quin etiam restituiri oportet tam personas quam bona, quæ ex Ecclesijs subtracta fuerint, ut Nicolaus Papa definiuit. Qui confinia, inquit, Ecclesiarum infringere tentauerit, aut personam hominis uel bona eius inde subtraxerit, nisi publicus latro erit, quousq; emendet, & nisi quod rapue

Quid sit reddit, excommunicetur. Iam uero & sacra uasa, ut calix, patenficat conua: similiter sal, aqua benedicta, uinum, cinis, lampades, incensa, lumen secrata uasa, reliquiae, crucis, sacrificio alijsq; diuinis officijs adhibentur: quæ sa & alia. & ipsa mysteriorum diuinorum significationem habent. Calix passus

Psalms, 115

onem

onem Domini significat, ut in Psal. Calicem salutaris accipiā: Et ipse ^{Luce. 22} Dominus, Pater transfer calicem hunc à me. Sal sapientiam significat, ^{Sal.} lux illud, Sermo uester sit sale conditus: Et Dominus ad discipulos, ^{Coloss. 4} Habete sal in uobis, & pacem intra uos: Item, Vos estis sal terrena, ^{Marc. 9} quod si sal infatuatum fuerit, in quo condietur: Aqua interdū ^{Math. 5} prædicationem significat. Vt, Omnes sicut uenite ad aquas: Interdū ^{Aqua.} dum populos, ut in Apocalypsi. Aquæ quas uidisti, populi sunt & gentes. Vinum animæ exultationē, ut, Vinum lætitiat cor hominis: ^{Vinum} Item, Exultatio animæ & corporis uinum, moderate potatum. Cinus pœnitentiam designat, ut in Psalmo. Quia cinerem tanquam panem manducabam, Aqua interdum spiritum S. significat, iuxta illud ^{Esaie 55} quod Dominus dicit. Qui credit in me, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Quod Euangelista exponens ait, Hoc autem dixit de spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum: Item mundificati ^{Apocal. 17} onem, iuxta illud Prophetæ, Effundam super uos aquam mundam ^{Ezech. 36} &c. Aqua benedicta sale aspersa, sanctificationem & mundificationem significat, & operatur: insidias item Diaboli aufert, & a malis phantasmatibus liberat. Qua de re memorabilis extat epistola Decretalis A. I^olexandri Primi, Papæ ac Martyris, iam supra recitata, Nec temere hic ritus aquæ benedictæ, in Ecclesia institutus est: nam in veteri testamento erat aqua expiationis, cuius aspersio significationem mundationis habebat, ut in Numeris. Qui tetigerit cadaver hominis, siue humanæ animæ morticinū, & propter hoc septem diebus fuerit immunis, aspergatur ex hac aqua die tertia & septima, & sic mundabitur a peccato: Item, Qui aqua expiationis aspersus non erit, immundus erit, et manebit spurcitia eius super eum. Quibus cōsentit illud Prophetæ, Aspergam super uos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus immunditijs uestris, & dabo uobis cor nouum, et spiritum nouum. Thus & incensum orationem significat, & eius ascensum ad Deum, ut in Apocalypsi. Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum. Et in Psalmo. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Candelabra cerei & luminaria, omnibus diuinis officijs, maxime uero sacrificio adhibentur: & significant Christum qui est lumen illud, quod paratum est ad reuelationem gentium. Item, lux illa uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Item, Lux mundi, ut ipse de se testatur, dicens. Ego sum Lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habet lumen uitæ. Et fortassis hoc etiam significant, ut opera bona sacerdotum in aperto fiant. Quibus dictum est, Vos estis lux mundi. Nō potest ciuitas abscondi super montem posita: neq; ascendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificant patrem uestrum qui in

F in cælis

^{Ioann. 5} cælis est. Talis fuit Ioannes Baptista, de quo Dominus dicit, Ille erat Ne erigan lucerna ardens & lucens. Reliquarum usus est, ut in altaribus con-
tur altaria secratis condantur, nec altaria, in quibus non conseruantur reliquæ,
sine reliqui erigantur aut consecrentur. De qua re ita constituit Aphricanū Con-
is.
^{c. 14. et cso.} cilium. Item placuit, ut altaria, quæ passim per agros, & per vias, tan-
^{Quinti Carth.} quam memoriarum martyrum constituuntur: in quibus nullum corpus
aut reliquæ martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui locis
eisdem præsunt, si fieri potest, euertantur: Si autem hoc per tumultus
populares non sinitur, plebes tamen admoneantur, ne illa loca fre-
quentent: ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione deuincti tenean-
tur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur:
nisi ubi corpus aut aliquæ reliquæ sunt, aut origo alicuius habitatio-
nis, uel possessionis, uel habitatiōis, fidelissima origine traditur. Nam
quæ per somnia, & inanes quasi reuelationes quorumlibet hominū
ubicunque constituuntur altaria, omni modo reprobentur. Item,
in Quinto Carthaginensi, & iisdem uerbis definitur, Item, in E-
paunensi, sanctorum reliquæ in oratoriis uillaribus non ponantur:
nisi forsan clericus cuiuscunq; Parochiæ, in cuius Ecclesia eas esse con-
^{Supra cap. li. c. 1} tingat, huiusmodi sacris cineribus psallendi frequentia famuletur, ut
supra quoque notatum est.

De ritibus sacrarum uestium, & earundem usu restituendo.

Caput IIII.

Vestes sa-
crae Episco-
porum &
Presbyte-
rorum.

^{Psalm. 131}

Amictus
seu super/
humeralis
quid signi-
ficit.

^{2. Tim. 2}
^{Matth. 26}

ED & uestes sacræ, non solum ad sacrificium, sed
etiam ad orationes, consecrationes, benedictiones,
& alios similes cultus adhibentur. Et alijs quidem
Episcopi, alijs sacerdotes, alijs diaconi, & subdiaco-
ni, in sacris ministerijs utuntur. Etenim Episcopus
& presbyter sacrificatur, uestes quotidianas exuunt
& induunt mundas & sacras, Amictum, Albam talarem, Cingulū,
Stolam, Manipulum, Casulam. Et hæc quidem ornamenta, utriq; et
Episcopo & presbytero communia sunt. Præter hæc autem, Episco-
pus quædam propria habet quibus induitur, ut sunt Caligæ, sanda-
lia, succinctorium, tunica, dalmatica, Chirothecæ, mitra, anulus, ba-
culus pastoralis. Vestimenta autem sacra, bona opera accipimus,
Propheta testante, qui ait in Psalmo: Sacerdotes tui induantur iustis-
tia. Amictu igitur uestiūtur Episcopus & presbyter, loco Ephod
sive superhumeralis et rationalis. Superhumerales autem ab humeris,
opera significat: sacerdos enim non debet esse ociosus, iuxta illud A-
postoli, Labora sicut bonus miles Christi. Amictus, operimentum
repræsentat, quo Iudæi uelabunt faciem Christi dicentes. Prophetiza
nobis Christe, quis est qui te percussit? Alba, quæ in ueteri testamēto
Poderis

Poderis appellabatur, & erat sacerdotalis linea, corpori penitus astricta: que & Talaris, unde & Poderis dicta, eadem subucula dicebatur. Significat autem Poderis doctrinam secretiorem atque perfectiorum, qua praeditus esse dicitur sacerdos, secundum Eucherium in formulis spiritualibus, ut in Exodo. Et fecerunt uestimentum Pode^s Exod. 28. et 39 rem, sub umbone, opus textile totum hyacinthinum. Stricta autem e^s Alba ex rat ludeis propter seruitutem in timore, nostra largior est, propter byssum autem spiritum adoptiois in libertate. Fit autem alba nostra Talaris, de byss^s no facta. I^so siue lino. Byssus castitatis & continentiae candorem significat, ut in Exodo. Omnis qui percipit corde, adferet initia domino aurum, ar^s Exodi 25 gentum, & ramentum, hyacinthum, purpuram, coccum, netum, & byssum. Sic enim legit Eucherius, noster textus habet coccum bis tunc etum. Linum, spirituale fortitudinem, uel candorem, uel subtilitatem scripturarum significat, Ut Eucherius docet. Hoc uestimentum, albā ueste representat, in qua Herodes illusit Christo. Alba cingulo, siue Luce 13 Zona seu zona cingitur, ne defluendo gressum impedit, Quo significat castitatem sacerdotis, nullis illecebrarum stimulis dissoluendam: Nam & continentiam cingulum continentiam significat, luxta illud, Sint lumbi uestri prae*cincti*, Item lob. Accinge sicut uir lumbos tuos. Et zona, cordis munditiam significat, iuxta illud Apocalypsis, Præcincti circa lumbos Luce 12 lob. 40 Apoc. 15 Zonis aureis. In lumbis siquidem luxuria dominatur, ut Dominus de abolo loquens innuit, Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo eius in umbilico uentris eius. Sunt ergo lumbi sacerdotis per continentiam Ephes. 6 præcingendi, quod Apostolus quoque præcipere uidetur. State, inquit, succincti lumbos uestros in ueritate: Nā (ut Gregorius ait) lumbis præcingimur, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus:

Stola, quam & orarium ueteres appellarunt, collo sacerdotis imponitur, & per anteriora descendens, dexterum et sinistrum latus adorat, significat autem iugum Domini, quod sacerdos armis iustitiae, a dextris et sinistris munitus, in prosperis & aduersis ferre debet, quod mini signif. 6.3 & in ordinatione sacerdotis exprimit Episcopus, Accipe, inquit, iugum Dei, iugum enim eius suave est & onus leue: suave in prosperis, & leue in aduersis. Stola, ligaturam Christi, qua columnæ alligatus est representat, De stolæ mysterijs & usu, talis extat Canon Conciij Bracarensis Tertij. Quoniam antiqua & Ecclesiastica institutione nouerimus præfixū, ut omnis sacerdos cum ordinatur, orario utroque humero ambiatur: scilicet, ut qui semper imperturbatus præcipitur consistere inter prospera & aduersa, uirtutum semper ornamento utroque circunseptus appareat humero. Qua ratione tempore sacri Ne quis sacrificij non assumat, quod se in sacramento accepisse non dubitat: Proinde modis omnibus conuenit, ut quod quisque percepit in consecratione honoris, hoc retineat, & in oblatoine uel perceptione sue salutis, scilicet, ut cum sacerdos ad solennia Missarum accedit, aut per se

F iii Deo

Deo sacrificium oblatus, aut sacramentum corporis & sanguinis
Domini nostri Iesu Christi sumpturus, nō aliter accedat, quām Oras
rio utroq; humero circumseptus, sicut & tempore ordinationis suæ
dignoscitur consecratus: Ita ut de uno eodēq; Orario ceruicē pariter
& utruncq; humerum premens, signum sub pectore præparet crucis;
si quis autem aliter egerit, excommunicationi debitæ subiaceat.

Vna. non
duabus sto
lis utendū
est in altari.

c.39

Vno autem Orario, non duobus utuntur, tam Episcopi et Presby
teri, quām Diaconi, ut in Concilio Toletano Quarto definitum est.
Si Oraria duo, nec Episcopo induere quidem licet, nec Presbytero,
utiq; multo minus Diacono, qui minister eorum est. Vnum ergo
Orarium oportet Leuitā gestare in sinistro humero, propter quod
orat, id est, prædicat. Dexteram autem oportet habere liberam, ut
expeditius ad ministeriū sacerdotale discurrat. Caevant ergo amodo
Leuitæ, gemino uti Orario, sed uno tanto, & puro, nec ullis colorib.

Subdiacono
et inferi
oriibus

c.22. & 23
Aurel. Conc.

c.22

c.27

c.28

Manipu
lus seu sus
dariū quid
designat.

Matth. 24

Roma. 2

Psalm. 125

Ioann. 18

Casula
Charitatis
insigne est

Roma. 13

1. Cor. 13

Ioann. 19

am non oportet Lectores & Psalmistas Orarijs uti, & sic legere &
psallere. Similiter, Monachis orarijs & zonis uti, prohibitum est, ut
Aurelianense Primum definit. Bracarense Primum, abusum quendā
Diaconorum arguens, secus quām oportet Orario utentium, ita sta
tuit. Placuit, quia aliquanti huius prouinciae Ecclesiæ Diacones ab
scōlis intra tunicam utuntur Orarijs, ita ut nihil differre à Subdiaco
no uideantur, ut de cætero super posito scapulæ, sicut decet, utantur
Orario. In Moguntinensi Concilio statutum est, ut presbyteri sine
intermissione utatur Orarijs, propter differentiam sacerdotij dignita
tis. Manipulus siue sudarium, studium significat, quo tædium ab
anima malic; affectus absterguntur, ut sic uigilans reddatur minister
ad perficienda bona opera, ut sit memor eius quod dicit Dominus,

Vigilate quia nescitis qua hora filius hominis uenturus sit, Et aliquan
do accipiat honorum operum retributionem. Nam qui iuste eges

rint, mercedem accipient secundum opera sua. Et ut scriptura dicit.

Venientes uenient, cum exultatione portantes manipulos suos. Ma
nipulus funem repræsentat, quo Christus compræhensus a Iudeis &

ligatus fuit. Casula charitatem sacerdotis significat. Nam charitas om

nia legis & Prophetarum mandata continet, iuxta illud Apostoli,

Plenitudo legis est charitas. Itidem & hæc uestis, omnia alia indumē

ta intra se claudit & continet. Charitatem igitur habere oportet sacer
dotem, sine charitate enim erit, ut æs sonans et cymbalum tinniens: et

si tantam fidem habeat, ut linguis hominum loquatur & Angelorū,

& montes quoq; transferat, charitatem autem nō habeat, nihil erit.

Caligæ et sandalia. Hæc uestis purpuram repræsentat, qua milites dominum circumde
derunt, Caligæ et sandalia propria sunt pontificum, quorum usus ex
institus

institutione Christi ab Apostolis descēdit: Nam (ut apud Marcū le Marci, & gitur) Christus duodecim Apostolos missurus, prēcepit illis, ne quid tollerent in via nisi uirgam tantum, non peram, non panem: neq; in zona ἐσ, sed calceatos sandalij: & ne induerentur duabus tunicis. Hæc indumenta cursum prædicatoris uerbi Dei significant, iuxta Prophetam, Quam speciosi pedes Euangelizantium pacem, Euang gelizantium bona. Pedes siquidem cursum uitæ in scripturis signifi cant, uel stabilitatem mentis & fidei, ut in Psalmo, Stantes erant pe ceati in E des nostri. Et calceamenta præparationem pacis, ut apud Apostolū, Calceati in præparationem Euangeliū pacis. Speciosi autē pedes sunt Euangelizantium pacem, si fide & charitate ceterisque uirtutibus cal ceati, pulchrè & constanter cursum suum expleuerint. Et ad hunc modum calceatos Apostolos suos misit Christus. Ite, inquit, in orbē Marci 16 uniuersum, & prædicate Euangeliū omni creaturæ. Succinctoriū ean dem significationem habet, quam zona et cingulum. Pontifex ueteris testamenti, laminam auream in fronte gestabat, quæ Petalum diceba tur, ut in Exo. Et fecerunt laminam auream, et inscripserunt in ea lite ras deformatas, signaculum sanctitatis Domini, i. nomē Tetragram maton domini. Hac lamina Ioannes quoq; Euangelista usus esse fer tur, ut apud Eusebium Polycrates summus Asiae Episcopus ad Vi etorē Ro. Episcopum scribit his uerbis. Etenim magna quedā lumina apud Asiam dormierunt, summi & electi uiri, quos Dominus suscitabit, in aduentu suo, cum ueniet de celis in gloria, et requiret om nes sanctos suos, in quibus est Philip. Euangelista, qui dormiuit apud Hieropolim: sed & due filiæ eius, quæ uirgines senuerunt, & alia eius filia spiritu sancto repleta, quæ apud Ephesum dormiuit: nec nō & Ioann. qui supra pectus Domini recubuit, qui fuit summus sacerdos, & pontificale πέταλον gessit, martyr & doctor Ecclesiæ, qui & ipse apud Ephesum dormiuit. Hæc lamina præfiguratio crucis est. Vnde Crux cathe Pontifex Euangelicus, crucem quādam cathenulis insertam, à col nulis à col lo suspensam habet ante pectus, cui cessit lamina aurea legalis sacerdotis. Ut locum habeat quod Apostolus dicit: Glorificate & porta Deum in corpore uestro. Hanc crucem assumendo, simul & ponē do osculatur: quo nimirum osculo testatur, se & confiteri & uenerari passionem Christi. In ueteri testamento duæ tunicæ pontificales erant, una Byssina, altera hyacinthina: Prima, quæ est candida, castitatē: Secunda quæ est ætherei coloris, cælestem contemplationē & conuersationem significat. Hyacinthina, mala punica cum tintin nabulis ab inferiore parte inserta habebat, ut Pontifex ea indutus, uocalis incederet, per quam figurata est Euangelici pontificis tunica, qua & ipsa indutus, pontifex sonorus & uocalis esse dicit, de quo dicitur. In monte excelsum ascende, tu qui Euangelizas Sion, siquidē uestimentis tintinabula inhærent, si uitæ uiam cum linguae sonis c. sit recto, F iiiij tu ipsa 43, dist.

Esaiæ 53
Pedes cal ceati in Eu angelium pacis.

Psalm. 121
Epheſ. 6

Petalū Pō tificale.
Exod. 23. et 29

Eus. in Ecc. hi lib. 5. c. 24
Io Epis. ad pectus sus pensa.

i. Cor. 6

cæ Pontifi cis, byssina & hyacin thina.

Exodi 18 Quid Tin abula.

Esaiæ 40

c. sit recto,

Quid mas tu ipsa quoque opera sacerdotis clament. Per mala punica fidei uita punica. nitas designatur. Nā sicut in malo punico, uno exterius cortice multa interius grana inueniuntur, sic inumeros sanctæ Ecclesiæ popu-

Quid Dal los unitas fidei contegit, quas intus diuersitas meritorum tenet. Dalmatica.

1 Timoth. 3. maticam Syluester Papa instituisse dicitur. Hæc quia latus manicas habet, largitatem & hospitalitatē Pontificis significat: Oportet enim

Esaie 53. Episcopum non turpis lucri esse cupidum, sed hospitalem. Cui & il-

Act. 6 lud dictum est. Frange esuriensi panem tuum: Et ob hanc causam Syl-

vester hanc uestem Diacono accommodauit. Diaconorū siquidem officium est, ex Apostolica institutione, ut mensæ ministrent, & the-

Quid Chi saurum Ecclesiæ administrent, & pauperum curam gerant. Chirothe-

rothecæ rothecæ carum usum Apostoli quoqué habuisse dicuntur, quibus & Pontifices hodie manus nunc operiunt, deinde rursus aperiunt. Qui ritus significat Episcopi officium esse, ut inanem gloriam ex operibus suis deuitet. Rursus autem per eadem opera, Dei gloriam, & Ecclesiæ & subditorum profectum querat. Manus siquidem opera significant,

Psalm. 72 ut in Psalmo. Et laui inter innocentes manus meas: Dextera, opera

Matth. 6 bona: Sinistra, opera non bona, ut in Euangelio. Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua: Chirothecis igitur manus operiri idē significat quod opera, ne coram hominibus iacentur, celari: Rursus eas aperiri, est opera ad gloriam DEI et utilitatem aliorum in publicum proferre. Ac utrumq; sanè Pontificem decet, qui ubiq; imitatorem se

Christus Christi ostendere debet. Christus autē & exemplo demonstrauit uanā glo- & preceptis docuit, non esse ex operibus quærarendam uanam gloriā. riam ubiq; Sic de monte descendens, leproso mundato præcepit, ne cui diceret. fugit.

Matth. 8 Similiter his, qui mutum & surdum ad se adduxerant, & sanum rece-

Luce 5 perant, præcepit ne cui dicerent. Sic multos alias uarijs morbis ob-

Matth. 12 noxios, cum pristinæ sanitati restituisset, præcepit eis, ne manifestum se facerent. At contra, quos hoc modo sanitati restituerat, quāto ma-

gis ut tacerent illis præcipiebatur, tāto magis illi prædicabant: Quos Cur Ponti tamen Christus ob id nō coarguit. Quibus exemplis planè signifex manus ficat, opera nostra, maximē autem pontificum, in hoc celanda esse, ne nunc operas Chirothecis, ex eis uanam gloriā affectare uideantur. Rursus uero in hoc else pfectis, nūc renda, ut ex his gloria DEI et aliorum utilitas quæratur. Habent er, apertas ha- go manus Chirothecis coopertas boni pontifices, id est, latere uolūt, bet.

ne ipsi laudentur: et rursus easdem apertas habent, id est, latere nolūt,

ut laudetur DEVS, obseruantes præceptum Præceptoris sui Christi,

Matth. 5 sti, dicentis: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera

Matth. 6 uestra bona, & glorificant patrem uestrū qui in cœlis est. Item illud,

Attendite ne iustitiam uestram faciatis coram hominibus, ut uidea-

1. Cor. 10 mini ab eis. Quod & Apostolus admonet. Siue, inquit, māducatis

siue bibitis, uel aliud quid facitis, omnia in gloriam DEI facite. Illi au-

tem omnia in gloriam DEI faciunt, qui nihil ex ijs quæ bene agunt,

sibi

sibi arrogant, sed omnia ad gratiam & gloriam DEI referunt. Mitra Quid Mit
pileus est pontificalis, Qui Cidaris Iudæis dicebatur, Græci et nostri tra seu Tia,
Tiaram uocat, hodie Mitram appellat. Hæc scientiam utriuscq; testa ra aut infu
menti designat, duo nanq; illius cornua duo sunt testamenta. Mitra la.
duas fimbrias habet, quæ spiritum & literam significant. Doctus er
go debet esse Episcopus, alioqui audiet quod Propheta dicit. Tu scis osee 4
entiam repulisti, & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Quid anu
Anuli usus, ex illo Euangelij introductus esse creditur. Date anulū lus.
in manu eius, Et significat fidei signaculum & integratatem. De quo Luce 15
in Psalmo. Signatum est super nos lumen uultus tui domine. In hoc Psalm. 4
igitur Episcopus accipit anulum, ut Ecclesiam Dei, sponsam sibi cres
ditam, sicut se diligat, & sobriam & castam cælesti sposo custodiat. Sponsi
Sponsus uerus Christus est: Spōsi amicus & uicarius, pontifex. De amicus &
quo illud Ioannis accipiendum est. Qui habet sponsam sponsus est, Vicarius
amicus autem sponsi, qui stat & audit, cum gaudio gaudet propter Pontifex.
uocem sponsi. Et ad hūc modum Petrus adhortatus est presbyteros
(ut Clemens illius successor narrat, in ea epistola, quam ad Iacobum
fratrē Domini scribit) Propter quod, inquit, uos o presbyteri, Eccle
siam excolite, & ordinate sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam cle. epistola. 2
autem dico omnem Ecclesiæ congregationem, quæ si pudica inuen
ta fuerit, a sponso suo ingentibus donis & muneribus honorabitur:
& uos uelut ministri sponsæ & amici sponsi, ingenti gaudio & letitia
perfruemini. Si uero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis,
ipsa quidem tanquam indigna, nō tradetur Regalibus Thoris: Vos Sponsa Ec
autem pœnas dabitis, si forte per uestram negligentiam uel desidiam
obrepserit contagio sœua peccati. Baculus & uirga pastoralis Episco Quid Ba
po datur, ut intelligat se pastorem Ecclesiæ datum esse, ad pascendū culus seu
Dominicum gregem sibi commissum. Ita admonentibus & adhortā virga pa
tibus Episcopos Petro & Paulo Apostolis, Pascite, inquit Petrus, 1. Petri. 5
qui in uobis est gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontane
secundum Deum: neq; turpis lucri gratia, sed uoluntarie: neq; ut do
minantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo: & cum apparuer
it princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam.
Item Paulus, Attendite (inquit) uobis & uniuerso gregi, in quo uos Act. 20
spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acqui
suit sanguine suo. Ac uirgam quidem accipit Pontifex, ut peccantes Virga in
districte coerceat. Baculum, ut rursus cadentes sustentet atq; console corrigen
tur: Virga enim in scripturis correctio est, baculus consolatio, Vt in do Bacu
Psalmo, Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt. De u^o lando:
troq; Apostolus ad Corinthios ait. Veniam autem ad uos cito, si do Psalm. 22
minus uoluerit, et cognoscam nō sermonem eorum, qui inflati sunt,
sed uirtutem: nō enim in sermone est regnū Dei, sed in uirtute. Quid
uultis in uirga ueniam ad uos, an in charitate & spiritu mansuetudi
nis?